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01Nr. 60/01-3990/25
Kacanik, 24.02,2025
PROCESVERBAL

Nga mbledhja e IT (dyt&) e Rregullt ¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa (Legjislatura e VIl e
Kuvendit t& Komunés), mbajtur me 24 shkurt 2025. Mbledhja u mbajt n& katin ¢ dyté (& objektit
t8 administratés komunale, n& sallén e komiteteve, me fillim pune né ora 11:00.

Pjesémarrés né mbledhje nga Komiteti pér Politiké dhe Financa- KPF ishin 7 anétaré: Kemal
Murseli, Kadri Krivenjeva, Rrustem Zenuni, Agim Mani, Kadrije Lika-Troni, Ardita
Rrahmani, Edona Luzha,

Nga Ekzekutivi i Komungs né mbledhje morén pjes€: Kryetari i Komunés Besim llazi,
Nénkryetari - Sabedin Vishi, Drejtorét e Drejtorive:Ramadush Osmani ~DSHPE, Bahri Selimi-
DBF, Suhad Dullovi — DBZHRP, Zahir Doda — DA, Dardana Tafili-Dauti-DAP.

Nga zyrtarét komunalg, t& pranishém ishin: Valdiin Dogani, Rufat Muga.

Mbledhjen e kryesoj, Kemal Murseli, Kryesues i Kuvendit.
Procesmbajtése: Mavije Murseli - Asistente ¢ Kryesuesit t& Kuvendit

Fillimisht Kryesuesi 1 Kuvendit, Kemal Murseli, i pérshéndeti pjesémarrésit e késaj mbledhje,
konstatoj kuorumin, pjesémarrés né kété mbledhje jang 7 anétarét- t& gjithé. Kushte pune me u
mbajtur mbledhja ka, andaj ¢ hapi mbledhjen e II (dyté) t€ rregullt (& KPF-a pér vitin 2025,
data 24 shkurt me kété:

REND PUNE

Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar e KPF;

Raporti i Ekzekutivit t& Komunés pér vitin 2024;

Raporti Vjetor Financiar pér vitin e pérfunduar me 31 dhjetor 2024;

Raporti vjetor lidhur me auditimet ¢ brendshme & kryera dhe aktivitetet e Auditimit t&

Brendshém pér vitin 2024,

Informaté pér Menaxhimin e Burimeve Njerézore pér vitin 2024;

Informaté pér Pérfundimin e Gjysmé vjetorit t& Paré t& vitit shkollor 2024/2025;

7. Plani vietor i punés i Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkési, pér periudhén Janar-
Dhjetor 2025;

8. Planin Ndérkomunal pér Menaxhimin e Integruar t& Mbeturinave pér rajonin e Gjilanit
dhe Ferizajt;

9. Propozim Vendim pér shpallje me interes publik 18 Parcelave kadastrale né ZK
Elezaj dhe ZX Bob;

10. Propozim Vendim pér shpallje me interes publik t& pjeséve Parcelave kadastrale ng
ZK Kaganik;

11. Propozim Vendim pér k&émbimin ¢ pronés s¢ paluajtshme t& komunés, me proncn €

paluajtshme t& personit fizik, Kumrije Tali;
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12. Propozim Vendim pér kémbimin e pronés s¢ paluajtshme t& komunés, me pronén €
paluajtshme t& personit fizik, Adnan Vishi;

13. Propozim Vendim pér kémbimin e prongs st paluajtshme t& komunés, me pronén €
paluajtshme @ personit fizik, Burim Callaku.

Lidhur me rendin e pungs, ¢ hapi diskutimin: Pér diskutim nuk u paraqit kush, atéheré rendin
e punés e shtoj ng votim pér aprovim dhe i njéjti u aprovua njézéri. Né saje t& késaj del
konstatimi s& KPF,

Aprovoj
Rendin e punés né pérbérje prej 13 pikave.

1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar e KPF;

Procesverbali i mbledhjes se kaluar t& KPF u aprovua njézeri pa vérejtje. N& saj t& késaj del
konstatimin sé KPF e,

Aprovoj
Procesverbalin e mbledhjes sé I (parg) t€ rregulit ¢ Komitetit pér Politiké dhe Financa
(KPF) pér vitin 2025 té datés 27.01.2025 / Lénda: 01Nr. 060/01-1703/25.

2. Raporti i Ekzekutivit t€ Komunés pér vitin 2024,

Kryesuesi i Kuvendit: Materialin ¢ keni marré, &shig voluminoz, nése ka kush dicka, e hapi
diskutimin:

7. Agim Mani: Desha t& di nése drejtori i Shérbimeve Publike i ka pérfshiré t& gjitha projektet
né raport, sepse disa, sidomos ato q& lidhen me mirémbajtjen e rrugéve, ende nuk kané njé daté
t& caktuar. Materiali &sht& voluminoz do t& diskutohet mé gjerésisht edhe né Kuvend.

Kryesuesi i Kuvendit: Meqenése drejtori i Shérbimeve Publike nuk &shté i pranishém,
mendoj se né raport duhet t& périshihen t€ gjitha projektet, pavarésisht nése ai i ka pérfshiré
t& gjitha apo jo. Ky éshté raporti pérfundimtar i punés sé ekzekutivit dhe, mé 31 dhjetor 2024,
do t& duhej t& pérfshiheshin té gjitha aktivitetet & jang zhvilluar né kuadér (€ buxhetit t&
projekteve dhe planit t& punés pér vitin 2024. Mund 18 keté ndonjé aktivitet pa daté t&
ptrcaktuar, pasi disa aktivitete mund t& vazhdojné edhe né vitin 2025, sidomos mirémbajtja e
rrugéve, e cila lidhet me njé kontraté q& vazhdon edhe né vitin pasues. Megjithaté, kur & jeté
i pranishém drejtori, ai do t& mund t& japé njé pergjigie me t& sakte.

Diskutime t& tjera nuk ka, a jeni q€ kjo piké { adresohet KK pér shqyrtim? Njézéri u pajtuan t&
gjithe. N& saje t& késaj del konstatimi s& KPF shqyrtoj Raportin ¢ Ekzekutivit t¢ Komunés
pér vitin 2024, do t& adresohet KK pér shqyrtim,

3. Raporti Vijetor Financiar pér periudh&n, Janar — Dhjetor 2024,

Kryesuesi i Kuvendit: Valdrini &shté prezent n& mbledhje, nése ka kush digka, ¢ hapi
diskutimin:

z. Agim Mani: Uné mendoj se ky &sht¢ njé raport financiar q& pérfshin t& gjithé vitin,
prandaj duhet & jeté mé i qarté. Format tabelare q& na jang sjellé jang t& pakuptueshme dhe t&
véshtira pér t'u lexuar, Raporti i investimeve kapitale nuk &sht& paragitur n¢ formén e duhur,
ashtu sic vijné raportet gjashtémujore apo néntémujore, dhe pér kété arsye mund t& jet& i
pakuptueshém.

Po ashtu, duhet t& sqarohen disa ¢éshije:

+ Sa &shté suficiti i komunés soné?

« Sa mjete barten pér vitin 20257




+ Cilat nga kéto mjete jané npa granti geveritar dhe cilat nga € hyrat vetanake?

Gjithashtu, kérkoj sqarim pér gjobtn prej 500.000€ qé ka paguar komuna. Pér mé tepér,
kérkoj qé Kuvend t& na sjcll€ tabelart m& € qarta, sepse né kété formé &shté shumé e véshtirg
pér t’u kuptuar.

z.Valdrin Dogani: Ky format na vien i gatshém nga Thesari, dhe ne vetém plotésojmé t&
dhénat pérkatése. Ju tashmé e keni marré raportin vietor financiar, por atje shumat jané
pérpunuar duke u pjesétuar me 1,000. Pér ta béré mé t& leht& pér ju, i kam ndaré kéto shuma
n& katér kopje. Gjithsesi, do t’ju dérgojmé edhe shpalosjet e tjera para mbledhjes s&
Kuvendit.

Sa i pérket suficitit, shuma e mjeteve éhté e paragitur n& fagen 5 t& raportit financiar:
Mallra dhe shérbime: 1,236.14€ kthehen, Komunali: nuk kthehet asnj& cent, Subvencione:
69.00€ kthehen. N& total, suficiti nga granti geveritar €shté pérafersisht 1,280.00€.

Ndérsa pér t& hyrat vetanake, shuma totale giendet né fagen 28 t& raportit financiar dhe &shté
1,032,988.11€,

z. Agim Mani: D.m.th. 1,032,000, sepse kétu po del 1,014,000 bazuar n¢ tabelarin q¢ ma
dérgove tani.

2.Valdrin Dogani: K&saj shume i shtohen & hyrat g& jané bartur nga viti 2023 dhe kang
kaluar né vitin 2024,

z. Agim Mani: K&tu kemi t€ b&§jmé me buxhetin final, i cili pérfshin t& gjitha, duke pérfshiré
edhe bartjet nga viti 2023, Realizimet jan& 12 miliong, ndérsa bartjet mbeten 1,014.000 €, jo
1,032,000 €, sig po thua ti. Nuk po e shoh kété shifeér,

z.Valdrin Dogani: P&r ta pasur mé té gartg, Agim, bazohu te neni 21. Raporti pér t& hyrat
vetanake t& pashpenzuara. T& hyrat vetanake (& bartura nga viti i kaluar jang 1,098,068.1 0,
T& hyrat e pranuara kété vit jang 980,616.57. Totali né dispozicion pér ndarjen pér vitin
aktual &shtg 2,078,684.67, Shuma e shpenzuar né vitin aktual 1,045,696.56 ndérsa bilanci pér
bartje shté 1,032,988.11.

Sa i pérket gjobave, ato nuk jan€ gjoba, jang pagesa t& vendimeve gjyqésore. Nuk kemi pasur
gjoba. Ne kemi ekzekutuar pagesa & vendimeve gjyqésore, mjetel jané marr¢ nga gjitha
kategorité ekonomike dhe jan€ t€ shénuar né raportin vietor financiar,

7. Bahri Selimi: Tabelart mund t'ua dérgoj né email para mbledhjes s& Kuvendit.
7. Agim Mani: Sa éshté shuma totale e shpenzuar per investime kapitale?
z. Bahri Selimi: 3,436.778.36€.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime t& tjera nuk ka, a jeni q& kjo piké i adresohet KK pér
shqyrtim? Njézéri u pajtuan @ gjithe. N& saje t& késaj del konstatimi s& KPF shgyrtoj
Raportin Vjetor Financiar pér perindhén, Janar — Dhjetor 2024, do t& adresohet KK pér
shqyrtim.

4 Raporti vietor lidhur me auditimet e brendshme t& kryera dhe aktivitetet ¢ Auditimit 1€
Brendsh&m pér vitin 2024,

Kryesuesi i Kuvendit : Edhe kjo &shté njé informat nga auditori i brendsh&m, i cili né t&
kaluarén ka gené vetém pér kryetarin, ndérsa tani po kérkohet ¢ té sillet edhe n& Kuvend. Ky
gshté njé raport t auditimit t& brendsh&m, i pérgatitur nga Zyra e Auditimit né kuadér t& Zyrés
s¢ Kryetarit. Ne kemi edhe raportin ¢ Auditorit t& Pérgjithshém, i cili &shté i réndésishém pér
ne.
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z. Agim Mani : Ky raport &shté mé shumé késhillues pér kryetarin.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime t& tjera nuk ka, a jeni q& kjo piké i adresohet KK pér
shqyrtim? Njézéri u pajtuan t& gjithé, N& saje t& késaj del konstatimi s& KPF shqyrtoj
Raportin vjetor lidhur me auditimet e brendshme té kryera dhe aktivitetet e Auditimit té
Brendshém pér vitin 2024, e procedojmé KK pér shqyrtim.

5.Informaté e menaxhimit t& burimeve njerézore pér periudhén Janar — Dhjetor 2024;

Kryesuesi i Kuvendit : Nése ka kush digka e hapi diskutimin. Pér diskutim nuk u paraqit
kush, atéheré kjo pik& u shtrua n& votim pér aprovim dhe ¢ njgjta u aprovua njézeri. N€ saje t¢
késaj del konstatimi se, KPF u Njoftua me Informatén e menaxhimit t&€ burimeve
njerézore pér periudhén Janar — Dhjetor 2024. Kjo Informaté i procedohet Kuvendit té
Komunés pér njoftim.

6.Informaté pér pérfundimin e Gjysmé vjetorit t& Paré & vitit shkollor 2024/2025.

z. Agim Mani : Desha njé sqarim, drejtor. N& tabelén nr. 5, thuhet se ka 1,379 oré t&
pambajtura, A jané kéto oré q& nuk jang zhvilluar fare? Po e them kété sepse edhe né
Kuvendin Komunal kam diskutuar ¢éshtjen e mungesés s¢ arsimtaréve, sidomos né shkollén
fillore “Agim Bajrami” n& Stagov, ku arsimtari i historis¢ ka munguar gjaté tér€ vitit, Kjo do
t& thoté q& t8 gjitha ato oré kané qené t& humbura. Mora vetém njé shembull nése né njé
shkoll& jang humbur 236 oré a éshté ky numér real?

7. Zahir Doda: E vérteta &shté kjo: ka disa faktorg & ndikojné né kété situatg. N¢ realitet, ka
raste kur né orét e fizikés nuk paragitet askush. Duhet t& pérséritet konkursi. Edhe né léndén e
historisé jané né pritje té procedurave. Pér mé tepér, njé konkurs &shté anuluar nga Zyra e
Personelit pér shkak t& procedurave, gjé qé& e ka vonuar punén. Jam pérpjekur t'i zévendésoj
mungesat dhe kam filluar t& veproj, n& mény1€ & nxénésit t& mos mbeten pa u vlerésuar.
Pérndryshe, realiteti éshté ky, si¢ mund ta shihni edhe n& informacionin ¢ paragitur — kéto
jang oré t& humbura. Nuk jam pérpjekur & fsheh asgjé. K&t¢ shqetésim ¢ kemi paraqitur disa
heré&, por pér shkak t& procedurave t& ndryshme, situata vazhdon e pandryshuar dhe askush
nuk po e ndal. Realiteti &sht& ky, dhe detyra ime &sht€ ta pasqyroj até.

z. Agimi Mani: A ka mundési, drejtor, t& keté staf rezerv dhe ta dérgoni aty ku ka nevojé?
z. Zahir Doda: Jo, nuk ka,
z. Agim Mani: Sepse ¢&shtjet procedurale marrin shumé kohg.

7. Zahir Doda: S& fundmi ¢ kané rregulluar ¢éshtjen e zévendésimeve. Kemi t& drejté qé
brenda 7 ditéve ta shpallim konkursin vetém pér sektorin e arsimit dhe ta mbyllim até.

znj. Kadrije Lika-Troni: Drejtor, transporti pér nxénésit e fshatit Llanisht€ mbulohet
pjesérisht nga komuna apo 100%7?

z. Zahir Doda: Cikli i klasave 1-5 mbulohet 100%, sepse kam qené 1 detyruar ta mbyli até
shkoll& dhe isha i obliguar ta siguroj transportin. Ndérsa pér klasat 6-9, mbulohet 50%, vetém
pér lehtésim. N& fakt, do 18 kisha mundési t8 mos paguaj fare, por e kemi bért kété pér t'i
ndihmuar nxéndsit pér shkak (& pozités sé& tyre. Kjo &shté nj¢ formé mbéshtetjeje pér zonat
malore, ashtu si¢ kemi ndihmuar Ivaj, Kotlinén dhe Strazhin,




znj. Ardita Rrahmani: Ajo q& éshté shqetésuese &shté mesatarja tepér ¢ ulét né shkollén
profesionale vetém 2.81. Nga ana tjetér, presim t& nxjerrim kuadro t& afta, por si mund t&
ndodhé kjo me njé mesatare kaq t& ulét?

Edhe né Gjimnazin “Skénderbeu” mesatarja &shté aferisht 3.0. Mungesa e profileve, (&
fizikés, &shté pasojé e késaj situate. Pra, problemi nuk fillon vetém ng shkoll&n e mesme, por
vjen gé nga shkolla fillore.

Ky &shté njé shqetésim pér secilin prej nesh, jo vetém pér ju si drejtor, por edhe pér mua si
néné, sepse nesér edhe fémija im do t& shkojé né at€ Gjimnaz. Nga ana tjetér, edhe rrethi
ndikon né uljen e késaj mesatare andaj mendoj qé kjo duhet t€ jet& nj& lloj kambane- alarmi,
pér (8 gjithd ne sepse njé mesatare kaq e ulét €shté shumé shgetésuese!

z. Zahir Doda: Kjo situaté &shté shqetésuese. Ndoshia njé nga faktorét q& ka ndikuar né
rénien e mesatares né njé nivel kaq té ulét, jo vetém te ne, por né gjith& arsimin né Kosové,
&shté se prej tre vitesh né sallat e arsimtaréve nuk flitet pér asgjé tjetér pérveg pagave - sa
kané marré né Ferizaj, sa né Lipjan, dhe pse nuk po i marrin kétu.

Sa pér informacionin tuaj, nuk mund ta merrni me mend se ¢faré lloj padish jan& ngritur.

Ka padi pér njé muaj grevé, gjaté t& cilit mésimdhénésve u jan& paguar rrogat. Ata kané
gjetur nj& hapésiré ligjore pér & kérkuar pagesé shtesé pér orét q¢ nuk i kan& mbajtur. Nuk e
di nése kéto padi do t& aprovohen, por mé vijné rreth 500 padi, ku ¢do arsimtar kérkon t&
paguhet edhe njé herg pér orét shtesé. Mésimdhénésit kang& marré pagén e shtatorit, edhe pse
nuk kané dalé n& puné pér shkak t& grevés. Mg pas, Ministria e Arsimit ka l&shuar njé¢ vendim
pér korrigjiimin e kalendarit shkollor, sepse ne nuk kemi & drejté t& ndérhyjmé né t€. Oréte
humbura éshté dashur t& zévendésohen gjaté pushimit pranveror, jo né fund té vitit. Por, né
vend qé t& pérmbushnin kété obligim, ata tani kang ngritur padi pér t& kérkuar pagesa shtes€.
Nj& shumé e madhe parash po shpenzohet né procese gjyqgésore pér kéto raste. Pa dyshim, ky
gshié njé nga faktorét kryesoré qé ka ndikuar ng rénien e cilésisé né shkollat tona.

znj. Kadrije Lika-Troni: Drejtor, a b&jn& inspektorét inspektime népér shkolla gjaté orarit
mésimor? A kemi ndonjé raport nga inspektorét né nivel komunal?

z. Zahir Doda: Jo, nuk ka inspektoré ng nivel komunal. Nuk kemi t& drejté ligjore pér két,
pérvec drejtorit t& shkollés, i cili e ka pér detyré t& monitorojé mésimdhénésit. Ne nuk kemi
kompetenca né kété aspekt, ndérsa drejtorét e shkollave i kan€ raportet e inspektimeve, pasi
kjo éshté pjesé e punés sé tyre.

z. Rrustem Zenuni: A ekziston ndonjé mekanizém ligjor ndaj mésimdhénésve pér shkak t&
angazhimit t& tyre t& ulét, munges&s sé efikasitetit n€ puné dhe rezultateve t& dobéta t&
nxéngsve? A mund t& merren masa kundér tyre? Nuk mund t8 lejojmé g€ njé mésimdhénés
me aftési minimale t& ruajé vazhdimisht pozitén e tij, ndérsa ne pérballemi me kuadro t&
dobéta. A éshté e mundur gé t& marrim masa ndaj tyre? '

Kryesuesi i Kuvendit : Nuk pajtohem plotésisht me kété diskutim. Kjo &shté njé ¢éshtje e
pércaktuar me kontraté kolektive, e cila éshté€ edhe ¢éshtje gjyqésore, Prandaj, nuk ka nevojé
t'u merret kohé as mésimdh&nésve dhe as neve si komung, sepse kéto raste trajtohen nga
institucionet gjyqésore. Kontrata kolektive &shté njé e drejté q¢ u &shté dhéné
mésimdhénésve, prandaj nuk mund t'1 akuzojmé pse po kérkojné digka qé u takon, Po ashtu,
nuk pajtohem me kritikat ndaj Komitetit t& Arsimit. Né fund t& fundit, 1€ gjithé i kemi fémijét
tand n& duart e mésimdhénésve. Vlerésimi i nxénésve, sipas meje, &shté real, dhe uné
personalisht preferoj nj& vlergsim real, sado i ulét qofig, sesa njé vierdsim t& fryré, nga i cili
nuk pérfitojmé asgjé. Nése nota mesatare &shté 3.0 dhe éshté reale, atéheré pér mua €shté e
pranueshme, sepse nuk &shté njé noté e ulét, N¢ rastin e shkollés né Voskopojé, e dimé se
¢faré nxénésish shkojng atje, dhe kjo nuk &shté pergjegjési vetém e mésimdhénésve, por e
politikave strategjike q& duhet t& ndértojé Ministria e Arsimit dhe komuna. Duhet t& krijojmé
strategji pér t& térhequr nxénésit mé t& mirg, sepse pér momentin atje shkojné vetém nxé&nésit
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mé t& dobét. Nga nxénés me rezultate t€ dobéta né shkollen fillore, nuk mund t& presim njé
mesatare t& larté né shkollén e mesme. Prandaj, duhet t& ndértojmé politika dhe strategji t&
reja, jo vetém & drejtojmé gishtin drejt mésimdhénésve dhe t'i fajésojmé ata, Eshté e vértetd
q8 ka edhe mésimdhénés t& papérgjegjshém, por shumica punojné dhe angazhohen seriozisht.
Nuk po nxjerrim vetém kuadro t& dobéta, por edhe profesionisté t& mirg, me té cilét shpesh
krenohemi. Edhe ata kané dalé nga kéta mésimdhénés!

znj, Ardita Rrahmani: Nuk po ¢ atakoj aspak stafin arsimor, por secili prej nesh dhe ju veté
qé keni fémijé — e dimé saktgsisht se cilét profesort kané cilési né mésimdhénie dhe cilét jo.
Ne jemi & rrethuar nga fémijét gé vijojné mésimin, qofté né ciklin ¢ ulét apo né Gjimnaz, dhe
kjo éshté shgetésuese pér njé vend me vetém 27,000 banoré.

Problemi qéndron te cilésia e arsimit. N& nj& vend kaq € vogtl, kemi individé qé kalojné
gjeneraté pas gjenerate pa njohurit€ mé bazike.

Pa modesti po e marr shembull veten time, ku gjaté shkollés s& mesme ¢ kam konsideruar
veten njé nga nxénéset mé & mira né Gjimnaz, madje kam marré edhe njé mirénjohje, Por,
kur shkova né Fakultetin Juridik, né vitin e paré, njé vit t& t&r& kam ndenjur duke i dégjuar
kolegét e komunave t& tiera lidhur me njohurit e tyre t€ marra gjate shkollimit t& tyre dhe né
raport me ta ndihesha plotésisht e papérgatitur.

Ju pérmendét edhe Voskopojén. Uné kam pasur kolegé qé kan& mbaruar studimet pér Juridik
dhe kang ardhur mé t& pérgatitur se uné, edhe pse uné isha nga shkencat natyrore. Besoni q&
ka students q& shkojné né fakultet pa njohurité me bazike.

znj. Dardana Dauti: Uné e kam kryer shkollén e mesme né shkollén profesionale “Feriz
Guri dhe Véllezérit Qaka”, né drejtimin juridik. Q& pas pérfundimit t€ klasts s& 9-t¢, e kam
zgjedhur kété drejtim me déshiré dhe jam shumé mirénjohése pér stafin e asaj shkolle, sepse
ata b&jné maksimumin. Sa dhe si déshiron njé nxénés & mésojé &shté digka tjetér, Uné e kam
paré veten se ku isha, sapo fillova fakultetin. Kam kaluar provimin pranues dhe jam pranuar
pa asnjé ndérhyrje, sepse kisha pérgatitjen e duhur. Pas pérfundimit t& vitit t& paré, rezultatet
¢ mia mé béné bursiste e Universitetit t& Prishtings pér dy vite radhazi.

Kam pasur bashkéstudent& nga Gjimnazi “Skénderbeu”, té cilét kishin shumé t& véshtiré t&
pérvetésonin léndét juridike, sepse nuk kishin baz&. Shpesh m& duhej t’ua shpjegoja uné
konceptet bazé. Mg kané théné shpesh se e kishin béré zgjedhjen e gabuar dhe nuk ndiheshin
t& pérgatitur pér kété drejtim,

Por uné nuk mund t& them se cilésia e arsimit &shté e dobét apo se profesorét nuk punojné.
Uné vazhdoj té takoj profesorét e mi, dhe ata mé shprehin shgetésimin e tyre pér mungesén e
interesimit t& nxénésve. Ata pérpigen me ¢do kusht t'i mésojng, por veté nxénésit nuk kané
déshiré t& mésojng. Kjo nuk &shté vetém njé ¢éshtje e mésimdhéndsve, éshté njé zinxhir mes
prindérve dhe profesoréve.

z. Zahir Doda: Ardita, cilésia e arsimit mund t& rritet vetém kur t& gjitha hallkat
funksionojné si duhet. N& nivel shtetéror, e kemi nj& problem madhor: nga gjithé rajoni, prej
Magurés deri né Goranc, ka vetém njé inspektor arsimi, Q€ dy vite shpallen konkurse pér
inspektoré arsimi, por pastaj anulohen, dhe nuk dihet pse.

Pa u plotésuar kéto hallka dhe pa pasur m& shumé inspektoré arsimi & mund té mbikéqgyrin
dhe ndéshkojné mésimdhénésit g& nuk punojng, kemi njé problem serioz. Ung, si drejtor, nuk
kam t& drejté t& hyj né oré pér t& mbikéqyrur mésimdhéngsit. Nése nuk kemi mekanizma
mbikéqyrjeje dhe llogaridhénieje, do t& jeté shumé e véshtiré 1€ rrisim cilésing e arsimit.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime t& tjera nuk ka, a jeni & kjo pik¢ i adresohet KK pér
shqyrtim, atéherd kjo piké u shtrua n& votim pér aprovim dhe e nj&jta u aprovua njézéri. Ne
saje t& késaj del konstatimi se, KPF u Njoftua me Informatén pér pérfundimin e Gjysmé
vjetorit t¢ Paré t& vitit shkollor 2024/2025. Kjo Informaté i procedohet Kuvendit té
Komunés pér njoftim,




7. Plani vjetor i punés i Késhillit Komunal pér Siguri né Bashkasi, pér periudhén Janar-Dhjetor
2025.

z. Agim Mani : Megjithése plani i KKSB-s¢ parashikon q& mbledhja e paré t& mbahet né
muajin shkurt, ne e aprovojmé planin né fund & muajit shkurt.

7. Besim Ilazi: N& vend qé t& béhej raporti pér két& muaj, &shté béré plani, dhe ka ndodhur
njé léshim, por mund t& rregullohet.

Kryesuesi i Kuvendit: E ndryshojmé né Kuvend, Agim. E heqim shkurtin krejt me vendim
t& Kuvendit,

7. Agim Mani : Pér ta ndryshuar, duhet € diskutojmé,

Kryesuesi i Kuvendit : E diskutojmé né Kuvend, dhe Kuvendi e ndryshon, pasi ky &shté organi
i Kuvendit, Diskutime & tjera nuk ka, a jeni g€ kjo piké i adresohet KK pér shgyrtim, at€heré
kjo piké u shirua né votim pér aprovim dhe e njéjta u aprovua njézéri. Ne saje t& késaj del
konstatimi se, KPF diskutoj Planin Vjetor t¢ Punés i Késhillit Komunal pér Siguri né
Bashkési, pér periudhén Janar-Dhjetor 2025, kété plan i procedohet KK pér shqyrtim
dhe aprovim,

8. Planin Ndérkomunal pér Menaxhimin e Integruar t¢ Mbeturinave pér rajonin e Gjilanit dhe
Ferizajt.

2. Ramadush Osmani : E kam dérguar edhe materialin. Kjo ka gen¢ nisma fillestare q& &shté
miratuar nga Kuvendi pér formimin e grupit t& punds pér hartimin e planit ndérkomunal pér
menaxhimin e mbeturinave. Edhe uné kam gené pjesé e drejtoris€ n€ kété proces.

Ky plan synon (& kalojé nga sistemi aktual i menaxhimit t& mbeturinave, i cili bazohet vetém
né grumbullim dhe deponim, drejt njé sistemi mé & avancuar dhe t& integruar. Kjo do 1€
artihet pérmes ndarjes sé mbeturinave ng burim dhe trajtimit € tyre para varrimit, Qé&llimi
gshté q¢ mbeturinat q& mund t& riciklohen t€ ndahen dhe & ripérdoren, ndérsa ato q& nuk
mund té riciklohen (& trajtohen né ményré t& pérshtatshme.

Né zonat rurale, &shté menduar q&é mbeturinat ¢ gjelbra € p&rdoren pér kompostim, duke
krijuar pleh natyral. Qéllimi &shté q& t& reduktohet sasia e mbeturinave gé pérfundojné n¢
deponi, duke arritur q& vetém 25% e tyre t& varrosen, ndérsa pjesa tjetér t& trajtohet gjaté
procesit.

Ky projekt nuk mund & realizohet nga nj¢ komun€ e vetme pér shkak t& kostos s¢ larté dhe
nevojés pér ndértimin e impianteve t&€ ndryshme pér trajtim biologjik dhe metoda 1€ tjera. Pér
kété arsye, éshté menduar q& plani t& trajtohet né nivel regjional. Regjioni i Ferizajt dhe
Gjilanit, gé pérfshin 12 komuna, po punon s¢ bashku n¢ kéte plan.

Pas miratimit t& kétij plani, do t& vijé edhe plani i veprimit, ku do t& p&rcaktohet ndatja e
pérgjegjésive financiare pér secilén komung, duke marr€ parasysh kostot € larta. Né kété
ményré, do t& krijohet njé zgjidhje e géndrueshme pér menaxhimin e mbeturinave né t&
ardhmen.

z. Rrustem Zenuni: Drejtor, vitin 2023 ka pasur nj¢ iniciativé pér ndértimin e njé fabrike pér
trajtimin e mbeturinave né fshatin e Vjetér, afér Mileniumit né Ferizaj. A keni geng ju té
njoftuar se mé pas ajo éshté ndaluar? Domethéné, ka pasur plan pér té trajtuar t& gjitha llojet e
mbeturinave. A &shté bazuar edhe ky plan né até iniciative?




z. Ramadush Osmani : N& plan jané cekur, do t& ndértohen né Ferizaj dhe Gjilan. Kang njé
pjesé tjetér ku trajtohen mbeturinat nga fusha & ndryshme, kang gené edhe pérfagésues nga
Ferizaji dhe Gjilanit. Po ashtu, jan¢ angazhuar eksperts t& fushés pér t& shqyrtuar mundésing e
ndértimit dhe vendndodhjen e impianteve. Kam théng se ka njé kosto t& lartg, por mund t&
investohet nga njé investitor, megjithaté nuk ka vler& pér shkak t& mungesés sé mbeturinave.
Prandaj, &sht& menduar q& t& béhet njé zgjidhje rajonale ku grumbullohen t& gjitha llojet e
mbeturinave né njé zoné t& pérbashkét, pasi kjo &shté mé e leverdishme. Nj& clement i
réndésishém &shté edhe REKSI, qé 8shté nj& formé riciklimi, e cila hyn né kété fushé dhe &shté
njé pjesé ¢ ndérlidhur e kétyre proceseve.

znj. Ardita Rrahmani : Drejtor, m€ intereson g€ n¢ dy mbledhjet paraprake kemi diskutuar
dhe miratuar kérkesén e njé individi nga fshati Runjevé pér t& shndérruar nj€ zoné né deponi
pér mbeturina t& ngurta, Tani, n& k&t rast kur behet bashké&punimit rajonal, a do t& higet kjo
pjesé dhe a do t& lirohet komuna e Kaganikut pér arsye se nuk i dorézon atje kéto mjete po i
dorézon ato né njé vend tjetér?

z. Ramadush Osmani : K&to jané mbeturina inerte, t& cilat mé tep&r i takojné nivelit t&
komunave, sepse nuk jang mbeturina q& démtojné shumé mjedisin. Ato jang t& cekta né lidhje
me ményrén ¢ menaxhimit nga komunat. Aktualisht, kéto jané mbeturina komunale g€
grumbullohen mikse dhe i dérzojna dhe i varrosim mikse . Plani pér t& filluar ndarjen ¢
mbeturinave pér riciklim &shté q& t& pajisemi fillimisht me tre kontejneré pér ndatjen e gelqgit,
plastikés dhe pjesés tjetér. Objektivi deri né vitin 2035 gshté arritja ¢ 55% t& riciklimit t&
mbeturinave, q& edhe shtetet mé t& fugishme ende nuk ¢ kang arritur né 100%.

7. Agim Mani : Drejtor, mbase ke qeng pjes¢ e pérbérjes s& ketij plani dhe sigurisht je i
njoftuar. Na njofton edhe neve se njé plan i tillé ka ardhur edhe né vitin 2023-2024, dhe po na
vjen edhe tani. Sa serioz &éshté ky plan dhe a mendon se do t& realizohet s& shpejti, apo &shté
vetém njé plan, sikur q& kemi pasur edhe mé herét, ku pér dy vite nuk &shté béré asgjé né k&te
drejtim? Nuk &shté realizuar asgjé sa i pérket ndarjes, klasifikimit dhe riciklimit. A éshté& njé
iniciativé serioze, vecanérisht né nivelin rajonal?

z. Ramadush Osmani ; Ata g& ju kam sjellg &shté plani komunal pér menaxhimin e
mbeturinave, i cili &shté njé obligim q& duhet (& realizohet brenda 5 vietésh dhe &shté
miratuar. Me trajtimin e kétij plani ndérkomunal jan€ integruar edhe objektivat e secilés
komuné né até plan. Nuk mund t¢ parashikojmé nése do t¢ jeté serioz apo jo, por kemi punuar
me 12 komuna & cilat jang monitoruar nga GIZ-i.. Kjo form& trajtimi e mbeturinave ka
pérzgjedhur regjionet, jang pérzgjedhur modalitetet me t€ mira dhe jané trajtuar edhe taksat
dhe tarifat, si do t& jeng, ¢do detaj, dhe ne jemi duke shkuar né até drejtim. Plani komunal i
menaxhimit t& mbeturinave t& komunés toné éshté i lidhur me objektivat e kétij plani dhe aty
gshté pérfshiré komponenti i riciklimit, ndarjes nga burimi dhe kompostimit. Komunat, sipas
ligjit, dubet ta ken& deponing e veganté pér trajtimin e mbeturinave inerte.

znj. Kadrije Lika-Troni: Drejtor, a ka kosto t€ madhe komuna pér kété plan dhe a marrin
pjesé kompanité private né menaxhimin ¢ kétyre mbeturinave?

7. Ramadush Osmani: Tash me planin e veprimit & ka pér t& na ardhur, plani i zbatimit do
t& péreaktojé kostot e sakta pér secilén komuné. Ne jemi duke e menduar modalitetin e
menaxhimit t& kétyre impianteve t& médha q& do & jen¢: a do t& jen# me partneritete publiko-
private pér ndértimin e tyre, a do (& jen& né menaxhim 18 KMDK-s&, apo do t& jeté njé
investim privat? Kjo do t& na pércaktojé mé pas aksionet tona dhe kostot, dhe sa do t€
pajtohemi pér ndarjen e kétyre shpenzimeve. Kur (€ jemi dakorduar, do t& hyjmé n& kété
proces dhe do (& marré pjes¢ edhe aspekti financiar, si pjesé qé na takon ne si komuné,




Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime t& {jera nuk ka, a jeni q& kjo piké i adresohet KK pér
shqyrtim, atéheré kjo piké u shtrua né votim pér aprovim dhe e njéjta u aprovua njézéri, Ne
saje t& késaj del konstatimi se, KPF diskutoj Planin Ndérkomunal pér Menaxhimin e
Integruar t¢ Mbeturinave pér rajonin e Gjilanit dhe Ferizajt, kété plan i procedohet KK
pér shqyrtim dhe aprovim.

9. Propozim Vendim pér shpallje me interes publik t& Parcelave kadastrale n& ZK Elezaj dhe
ZK Bob;

Kryesuesi i Kuvendit: Mé kang ardhur edhe sot vlerésimet. Kéto jané per parcelat q& jang pér
kémbim t& prongs, qé po kérkohet me ligj, qé t€ jet€ vlerésimi mé herét. Ministria e Financave
i ka dérguar sot vlerésimet. Pér Kuvend, besoj qé ja pércjellim edhe juve vlergsimet qé kané
ardhur sot pér pronat g€ jang pér kémbim.

z. Agim Mani: Meqenése edhe heréve t& kaluara kam théné se éshté miré & kéto propozim-
vendime t& na vijné ndaras, pér shembull, kemi marré k&t rast Bob dhe Elezaj. Njéra mund
t& jeté ¢ mirg, ndérsa tjetra mund t& mos jet€ e miré dhe tash, mbi bazén e saj, ptson edhe
tietra, Pér kété po e them se duhet t€ jené ndaras pér secilén, por gjithashtu duhet t& na jepen
edhe sqarime mé t& hollgsishme, Nése ne si komung kérkojmé t& b&jm# kémbimin e pronés
me interes publik, atéheré fillimisht duhet t& kemi projektin, koston dhe planin e veprimit pér
kur do t& veprojmé. Tash po e dimé se pér cilén parcel€ behet fjalé dhe kush ¢ ka inicuar k&tg,
sepse kétu nuk thuhet q& éshté iniciativé e komunés, por kérkesén e ka béré Rufki Zharku, jo
komuna, Interesi a éshté komunal apo individual, t& gjitha jan& njéjta edhe pér pikat ¢ tjera q&
jané né vazhdim.

Kryesuesi i Kuvendit: Sa i pérket kétij propozim-vendimi, vjen nga komuna dhe kérkesa pér
Kuvend vjen nga komuna si zoné me interes publik. Zona me interes publik pércaktohet nga
komuna, por kérkesa mund t& vijé edhe nga personi q¢ do t& shk&mbejé pronén me komunén.
Sigurisht, kéto propozim-vendime kané interes publik, pasi zakonisht lidhen me rrugé q€ jané
tashmé t& shtruara, jané shtruar mé herét ose planifikohet t& zgjerohen. Gj ithashtu, pala e
interesuar &shté pajtuar dhe e ka béré kérkesén né két€ formé, pasi nuk kemi ndonjé formular
tjetér pér paragitjen e kérkesave dhe ankesave.

A &shté dashur 18 ket dy vendime? Ndoshta &sht¢ dashur, por ndoshta nuk ka ndonjé
problem qé t& dyja ¢éshtjet t& pérfshihen né njé vendim t& vetém.

Nése njéra pjest éshté e gabuar, mund ta heqim me vendim 18 Kuvendit, Megjithaté, mua mé
gshté dukur se 1€ gjitha aspektet teknike ishin t& kompletuara. Gjithsesi, mund ta diskutojmé
né Kuvend, ku edhe drejtori do t& na sqarojé mé né detaje pér cilat pjesé behet konkretisht
fjalé né kéto shpallje me interes publik.

z. Agim Mani: Pér kétg prong, Bob, tipi i prongs figuron si proné shogérore sipas fletés
poseduese, pér kété ¢éshtje Eshté m& miré 1€ vijé ndaras dhe secila i€ analizohet veg e veg,

znj. Ardita Rrahmani: Né fakt, kété ¢ kemi kérkuar edhe mé herét qé t& na vijé ndaras.

7. Agim Mani: Po, két¢ géshtje e kemi diskutuar vazhdimisht. Gjithmong &shté mé miré gé t&
trajtohet ndaras, sepse nuk &shté njé proceduré e ngutshme. Kjo mund t& shtyhet edhe pér
mbledhjet e ardhshme, n& ményré q& t& mos kemi njé mbledhje voluminoze, e cila do ta
véshtirésonte kuptimin e ¢éshtjes. Pér mé tepér, nése éshté prong shoqérore, ajo kérkon njé
analizé mé t& thelluar.

Kryesuesi i Kuvendit: Te kjo prong shoqérore kemi t& bé&jmé konkretisht me zonén
kadastrale t& qytetit, ku (8 gjitha pronat private q& ndodhen kétu figurojné si zoné shogérore.
Ky ka gené nj& problem edhe mé herét, sepse, edhe pse prona gshté né posedim individual,
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ajo figuron me statusin e pronés shogérore. Agim, kemi pasur kéto probleme edhe mé paré,
nuk e di nése t& kujtohet pér zonén e paré t& qytetit, ku t& gjitha shtépité figuronin si prona
shoggrore. N& realitet, ato jan& prona private, por statusi i tyre ka mbetur si proné shoqérore.
Sido qé & jetd, kété céshtje do ta diskutojmé edhe ng Kuvend, por duhet t& zgjidhet pérmes
Kuvendit t& Kosovés. Deri tani nuk &shté zgjidhur, sepse nuk &shté vetém problem i komunés
song, por i t& gjitha komunave t&€ Kosovés qé kané probleme t& késaj natyre.
Diskutime & tjera nuk ka, kjo piké u shtrua né votim pér aprovim dhe e njé&jta u aprovua
njézéri. N& saje t€ késaj del konstatimi s& KPF e
Aprovoj

Propozim Vendim pér shpallje me interes publik t& Parcelave kadastrale né ZK Elezaj
dhe ZK Bob. Propozim Vendimi i

Rekomandohet
Kuvendit t¢ Komunés pér shqyrtim dhe aprovim,

10. Propozim Vendim pér shpallje me interes publik t& pjeséve Parcelave kadastrale né¢ ZK
Kaganik.

Kryesuesi i Kuvendit: E hapi diskutimin:

z. Rufat Muga: Materialin besoj se e keni marré pér dy pronat. Kéto jané prona shogérore né
zonén kadastrale Kovagecit-Runjev, dhe pér t& gjithé figurojné si prong shoggrore. N&
materialin e dyté, Emsale Frangu pérfshihet né shprongsimin e rrugés ekzistuese qé ka gené
mé paré. Ne kemi béré njé zgjerim, por e kemi realizuar né njé€ pjesé shtesé qé ka gené proné
¢ jona. Me kérkesén e qytetaréve, kemi béré propozimin edhe pér anén e poshtme, t€ cilén e
kemi shfrytézuar edhe mé herét.

z. Agim Mani: Cfaré mendohet pér kéto rrugé? A parashikohet kémbimi i pronave?
Kryesuesi i Kuvendit: Kjo &shté shpallje me interes publik dhe bghet shpronésimi.

z.Agim Mani : Nése shprongsohet, ¢faré planifikoni t& béni mé pas? A synohet zgjerimi i
rrugés?

z. Rufat Muga: Rruga éshté e zgjeruar, vetém do t& béhet kompensimi. Nuk €shié se ky gshté
njé projekt i ri, pasi kjo ka ekzistuar edhe mé herét — mund ta verifikoni edhe né ortofoto. Kjo
8shté njé céshtje q& duhet zgjidhur pér gytetarin, i cili ka béré kérkese rregullisht, sepse prona
e tij éshté shirytézuar prej 20 vitesh.

Kryesuesi i Kuvendit: Diskutime t& tjera nuk ka, at€heré kjo piké u shtrua ng votim pér
aprovim dhe e njéjta u aprovua njézéri. Né saje t& késaj del konstatimi s€ KPF e

Aprovoj
Propozim Vendim pér shpallje me interes publik t&¢ pjeséve Parcelave kadastrale né ZK
Kaganik. Propozim Vendimi i
Rekomandohet
Kuvendit té¢ Komunés pér shqyrtim dhe aprovim.
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11. Propozim Vendim pér kémbimin e prongs s& paluajtshme té komunés, me pronén e
paluajtshme t& personit fizik, Kumrije Tali.

Kryesuesi i Kuvendit : Edhe kétu besoj se e keni marré materialin dhe, si¢ ju tregova, na kané
ardhur raportet vlerésuese, té cilat duhet t’ju pércjell me email. Sot i mora edhe uné dhe duhet
t'jua dérgojm pér né Kuvend. Megjithaté, kéto jané raporte vierésimi t& l&shuara nga Ministria.
Diskutime t& tjera nuk ka, kjo piké u shtrua n& votim p&r aprovim dhe e nj&jta u aprovua njézéri.
N& saje t& késaj del konstatimi s& KPF e

Aprovoj
Propozim Vendim pér kémbimin e pronés sé paluajtshme t& komunés, me pronén e
paluajtshme t& personit fizik, Kumrije Tali. Propozim Vendimi i
Rekomandohet
Kuvendit t&¢ Komunés pér shqyrtim dhe aprovim.

12. Propozim Vendim pér kémbimin e prongs s¢ palugjishme t€ komunés, me pronén e
paluajtshme t& personit fizik, Adnan Vishi.

Kryesuesi i Kuvendit: Nése ka kush digka e hapi diskutimin, Pér diskutim nuk u paragit kush,
kjo piké u shirua n& votim pér aprovim dhe e njéjta u aprovua njézérl, N& saje t& késaj del
konstatimi s¢ KPF e

Aprovoj
Propozim Vendim pér kémbimin e pronés sé paluajtshme t¢ komunés, me pronén e
paluajtshme t& personit fizik, Adnan Vishi. Propozim Vendimi i
Rekomandohet
Kuvendit t¢ Komunés pér shqyrtim dhe aprovim.

13.Propozim Vendim pér kémbimin e prongs s¢ paluajtshme t& komunés, me pronén e
paluajtshme t& personit fizik, Burim Callaku.

Kryesuesi i Kuvendit: Nése ka kush digka ¢ hapi diskutimin. Pér diskutim nuk u paraqgit kush,
kjo piké u shtrua ng votim pér aprovim dhe e njéjta u aprovua njézéri. N& saje & késaj del
konstatimi s¢ KPF e

Aprovoj
Propozim Vendim pér kémbimin e pronés s€ paluajtshme t¢ komunés, me pronén e
paluajtshme t& personit fizik, Burim Callaku. Propozim Vendimi i
Rekomandohet
Kuvendit t¢ Komunés pér shqyrtim dhe aprovim.

Dicka tjetér pér kété takim nuk ka, késhtu e konstatoj mbledhjen e pérfunduar né ora: 12:30.
Deri né fund t& mbledhjes qéndruan t& gjithé anétarét.

Mbledhja ¢ Kuvendit do t& mbahet me 27.02.2025 né ora 11:

Procesmbaijtése - Kryesues i Kuvendit
Mavije Murseli . v %EKG% Murseli-
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